PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PUBLICADO NO ÔRGÃO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

JORNAL:  --- 14. CM Tv-  (;ut

EDIÇÃO:  ¼J

EDITADO EM:
__09 1 2c  j 4

DECRETO N.° 094514 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo.

DECRETA

Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no
valor de R$ 445.400,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos reais ) para suplementar as seguintes
dotações:

0201 	GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2039 - Ficha: 000012
33903000 - Material de Consumo

R$ 	40.000,00

R$ 	32.000,00

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2039 - Ficha: 000013
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	10.000,00

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2028 - Ficha: 000014
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	11.000,00

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2040 - Ficha: 000017
33903000 - Material de Consumo

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2031 - Ficha: 000018
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

17.000,00

R$ 	25.000,00

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2041 - Ficha: 000023
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.500,00

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2036 - Ficha: 000030
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 12.000,00

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2036 - Ficha: 000031
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	5.500,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2010 - Ficha: 000053
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 	12.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2011 - Ficha: 000055
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.452.0011.2015 - Ficha: 000095
33903000 - Material de Consumo

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 	25.400,00

150.400,00

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.452.0011.2016 - Ficha: 000099
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.500,00

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.452.0011.2019 - Ficha: 000104
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0018.2010 - Ficha: 000111
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145
33903000 - Material de Consumo

R$ 	24.000,00

30.100,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 445.400,00

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

0201 	GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2002 - Ficha: 000002
33903500 - 	Serviços de Consultoria 	 R$ 	5.000,00

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.1008 - Ficha: 000003
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2027 - Ficha: 000007
31901300 - 	Obrigações Patronais

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2038 - Ficha: 000009
33904300 - Subvenções Sociais

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2029 - Ficha: 000015
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

R$ 	11.000,00

R$ 	40.000,00

R$ 	39.500,00

R$ 	25.000,00

17.500,00

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2039 - Ficha: 000015
33904300 - 	Subvenções Sociais 	 R$ 	10.000,00

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2040 - Ficha: 000018
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

17.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0005.2009 - Ficha: 000047
33903000 - Material de Consumo 	 2.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0005.2009 - Ficha: 000048
33903000 - Material de Consumo

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049
33903000 - Material de Consumo

R$ 	2.500,00

3.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2010 - Ficha: 000051
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 	19.000,00

R$ 	20.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.400,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.500,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.540,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0005.2017 - Ficha: 000064
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0005.2017 - Ficha: 000065
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- 	12.361.0005.2018 - Ficha: 000066
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.500,00

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.452.0011.2015 - Ficha: 000096
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.452.0011.2016 - Ficha: 000101
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

27.900,00

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.452.0011.2016 - Ficha: 000102
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	3.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0018.2010 - Ficha: 000111

33903900 - 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E

04.121.0009.1009 - Ficha: 000124

33903900 - 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E

04.121.0009.1009 - Ficha: 000127

44906100 - Aquisição de Imóveis

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E

04.121.0009.1010 - Ficha: 000133
44905100 - Obras e Instalações

R$ 	18.000,00

R$ 	30.400,00

R$ 	20.000,00

R$ 	100.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.000,00

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2012 - Ficha: 000146
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	8.660,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 445.400,00

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 1 de agosto de 2014

/~'al~MáJú
Vanderley Bisp ' e Oliveira

Prefeito(a) Municipal

Mato Grosso do Sul ,09 de Setembro de 2014 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO V N° 1173

00027.0301-04-122-301-2005-33903500 29.000,00

00029.0301-04-122-301-2005-33903900 10.000.00

00040.0401-15-451.502.) 004-44905 100 80.000.00

00042.0401-15-452-502-1005-33903900 30.000.00

00057.0401-26-782.502-2008-44905100 10.000.00

00080.0501-12-361-402-2014-33903000 30.000.00

00082.0501-12-361-402-2014-33903900 35.000.00

00085.0501-12-361.402-2015-33903000 30.000.00

00086.0501-12-361-402-2015-33903000 50.000.00

00087.0501-12-361-402-2015-33903000 200.000,00

00091.050l-12-361-402-2016-33903000 60.000.00

00103.0501-27-812-402-2020-33504300 20.000.00

00105.0501-27-812-402-2020-33903000 20.000,00

00110.0501-12-361-402-2038-33903000 49.272.00

00113.0501-12-365-402-2041-31901100 8.000.00

00122.0801-18-541-602-2012-33903900 9.000.00

00126.0801-20-334-602-2013-33504300 19.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES. 689.272.00

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

ELDORADO-MS, 1 de agosto de 2014

MARTA MARIA DE ARAÚJO
Prefeita Municipal

Publicado por:
Rosilane Cristina Lazari

Código Identificador:! Dl 5E403

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
RATIFICAÇÃO

Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no artigo 24,
inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, conforme solicitação constante
no processo infra, tendo como objeto à confecção e a manutenção de
cortinas persianas PVT e PVC, conforme solicitações da Secretaria
Municipal de Educação e Desenvolvimento Econômico e Meio
Ambiente, anexas nos autos do processo de Dispensa de Licitação n°
038/2014.
Submeto a ratificação do Exmo. Sr. Prefeito, em cumprimento às
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.
PROCESSO: N° 123/2014
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N'038/2014
FAVORECIDO (5): D. A. DA SILVA-ME
VALOR: R$ 7.154,00 (sete mil cento e cinquenta e quatro reais).

Lguatemil MS, 02 de setembro de 2014.

jOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sanderson Contini de Albuquerque
Código Identificador:F1BA15 1E

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO

EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS N°
013/2014
Processo Na. 123/2014
Dispensa de Licitação N°. 038/2014
Partes: Prefeitura Municipal de IguatemilMS e a Empresa D. A.
DA SILVA - ME.
Objeto: Confecção e manutenção de cortinas persianas PVT e PVC,
conforme quantidade e especificações descritas nas solicitações da
Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente.
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso II da Lei Federal 8.666/93.
DOTAÇÕES:
02-05.01-12.365.0808-2006-3.3.90.39-102 - Secretaria Municipal
Educação - Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Outros
Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica.

R$ 2.464,00 (dois mil quatrocentos e sessenta e quatro reais);
02-05.02-12.365.0804-2098-3.3.90.39-140 - Secretaria Municipal
Educação - Educação Infantil - FUNDEB 40% - Outros Serviços de
Terceiro - Pessoa Jurídica.
R$ 4.010,00 (quatro mil e dez reais);
02-08.01-04.122.1000-2011-3.3.90.39-253 - Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente - Manutenção das
Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Meio Ambiente - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica.
R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais).
Prazo: O prazo para inicio dos Serviços será imediato, contados da
assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 02 de setembro de 2014.
Assinam: Sr. JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE (Prefeito
Municipal) e o Sr DARCI ANTÔNIO DA SILVA (D. A. DA SILVA -
ME).

Publicado por:
Sanderson Contini de Albuquerque
Código Identificador:5A77AE06

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N° 945/2014

DECRETO N.° 094514 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS*

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ.
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são
conferidas pelo exercício do cargo.
DECRETA
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 445.400,00
(quatrocentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos reais ) para
suplementar as seguintes dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007

33903000- Material de Consumo ES 5.00000

201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

l0.301.0006.2027 - Ficha: 000011

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1 R$ 40.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2039 - Ficha: 000012

33903000 - Material de Consumo R$ 32.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004,2039 -Ficha: 000013

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 R$ 10.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0006.2028 -Ficha: 000014

31901300- Obrigações Patronais ES 11.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2040- Ficha: 000017

33903001)- Material de Consumo ES 17.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0000.2031 - Ficha: 000018

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 25.000,00

0801 FINDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.2041 - Ficha: 000023

33903000 - Material de Consumo R$ 7.500,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

I0.30L0006.2036-Ficha: 000030

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 12.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

I0.301.0006.2036-Ficha: 000031

31901300- Obrigações Patronais ES 5.500,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DF EDUCAÇÃO

12.36).0005,2010 - Ficha: 000049

33903000- Material de Consumo 1 ES 15.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2010 - Ficha: 000053

33903900-Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica 1 R$ 12.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0005.2011 - Ficha: 000055

33903900. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica J R$ 5.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

www.dianomunicipal.com.br/assomasul  7